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SEZNAM ZKRATEK

R … množina reálných čísel

R … horní trojúhelníková matice

E … jednotková matice

Q … ortonormální matice

AT
… transponovaná matice k matici A

A-1
… inverzní matice k matici A

… … norma prvku vektorového prostoru

sgn … funkce signum

f (u, v) … skalární součin vektorů u a v

H(u) … Householderova matice určená vektorem u

≠ … nerovnost

≤, ≥ … neostrá nerovnost

<, > … ostrá nerovnost

√ … druhá odmocnina

{ , } … množinové závorky

o … nulový vektor

hod(A) … hodnost matice A

e1 = (1, 0, …, 0)
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala QR-rozklad matice. Jedná se o téma, které

mě zaujalo na první pohled, neboť se v samotném názvu vyskytuje slovo matice. Maticemi

se zabývá odvětví matematiky zvané lineární algebra. Lineární algebra společně

s matematickou analýzou patří mezi má nejoblíbenější odvětví. Zejména z tohoto důvodu

mě téma natolik nadchlo, že jsem si ho vybrala.

Od práce očekávám, že se seznámím s problematikou QR-rozkladu matic. Chci si osvojit

způsoby, pomocí nichž lze QR-rozklad provést. Takových způsobů existuje několik.

Zaměřím se přibližně na dva až tři. Pokládám si za cíl u každého způsobu vypočítat

několik příkladů. Je všeobecně známé, že na příkladech se probírané definice a věty lépe

pochopí. Osvojím si je jak já, tak i čtenář. Neméně důležité je využití teoretických znalostí

v praxi. Je potřeba se zamyslet nad tím, jaké druhy úloh mohu pomocí QR-rozkladu řešit.

Než se pustím do samotného psaní, seznámím se s odbornou literaturou na dané téma.

Na začátku je potřeba ucelit si informace, myšlenky a udělat si představu, jak bakalářskou

práci strukturovat. Vlastní text chci psát jednoduše a výstižně. Nechci používat dlouhá,

složitá souvětí ani text přesycený odbornými termíny. Text budu směřovat tak, aby čtenáře

zaujal a snadno ho pochopil.

Zpracování bakalářské práce nebude jednoduché. Člověk musí být především trpělivý.

Po celou dobu psaní se chci řídit latinským mottem: ,,Per aspera ad astra.“
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

V práci se budeme zabývat QR-rozkladem matic. Co si pod tímto pojmem představit, se

dozvíme v následujícím textu. Jedná se o rozklad, který je možné provést mnoha způsoby.

V průběhu práce si rozebereme hned několik z nich. Rozklad má i praktické využití, je

možné ho využít při řešení soustav lineárních rovnic nebo pro výpočet vlastních čísel matic

takových soustav.

Jako první si uvedeme větu, která mluví o existenci QR-rozkladu.

Věta 1: O existenci QR-rozkladu

Nechť A je matice typu (m, n), m ≥ n, s lineárně nezávislými sloupci, jejíž prvky jsou

z množiny reálných čísel R, pak existuje ortonormální matice Q typu (m, n) a horní

trojúhelníková matice R n-tého řádu tak, že

A = QR. (1)

Poznámka: Jak prvky matice Q, tak prvky matice R jsou rovněž z množiny reálných čísel

R.

Definice 1: QR-rozklad

Rozklad (1) uvedený ve větě 1 nazveme QR-rozkladem matice.

Například: Součin matic
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Jedná-li se o QR-rozklad matice, potom
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První matice, jež je obsažena v QR-rozkladu, se nazývá ortonormální (viz definice 3)

a značíme ji

𝑄 =
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Druhou maticí je horní trojúhelníková matice (viz definice 4)

𝑅 =
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− 5
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0
3 5

5

.

Definice 2: Ortogonální matice

Ortogonální maticí A rozumíme matici, pro niž platí, že součin 𝐴𝑇 ∙ 𝐴 se rovná čtvercové

diagonální matici.

Připomeňme, že pod pojmem diagonální matice rozumíme matici, která má mimo hlavní

diagonálu pouze nuly a na hlavní diagonále může mít libovolná čísla.

Speciálním případem diagonální matice je matice jednotková.

Pro názornost si obecně zapíšeme například čtvercovou diagonální matici řádu tři:

𝑑11 0 0
0 𝑑22 0
0 0 𝑑33

.

Diagonální matice nemusí být nutně čtvercová. Matice, mající mimo hlavní diagonálu

pouze nuly, je bez ohledu na počet řádků či sloupců vždy diagonální.

Příklad 1: Vynásobíme-li ortogonální matici 𝐴 =
2 2 −1
1 −1 −4
3 −1 2

maticí k ní

transponovanou zleva, měla by nám podle definice vyjít diagonální matice.

2 1 3
2 −1 −1

−1 −4 2
∙

2 2 −1
1 −1 −4
3 −1 2

=
14 0 0
0 6 0
0 0 21

.

Výpočtem jsme ověřili, že opravdu nám vyšla matice, která má mimo hlavní diagonálu

nuly, matice A je tedy ortogonální.

Definice 3: Ortonormální matice

Matice Q se nazývá ortonormální, jestliže 𝑄𝑇 ∙ 𝑄 = 𝐸, kde E je jednotková matice.

V krátkosti si zopakujeme, co je jednotková matice. Čtvercovou diagonální matici, kde

jsou všechny prvky dkk rovny 1 a zbylé prvky nulové, nazýváme maticí jednotkovou.

Jako příklad si uvedeme jednotkovou matici řádu tři 𝐸 =
1 0 0
0 1 0
0 0 1

.
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Uvedená definice 3 je velmi krátká, přesto však má velký význam. Říká, že pokud

vynásobíme zleva matici maticí, ve které jsou prohozené řádky se sloupci, dostaneme

jednotkovou matici. Pro názornost a snazší pochopení si vše ukážeme na příkladu.

Příklad 2: Ortonormální matici 𝑄 =
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matice A uvedené v příkladu 1 znormováním
1
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 zleva.
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Ověřili jsme, že skutečně vyjde matice jednotková.

Pro ortonormální matice platí několik vlastností, jejichž důkazy lze zvládnout samostatně

nebo je můžeme dohledat v odborné literatuře.

Vlastnosti ortonormálních matic

1. Invertovaná ortonormální matice se rovná transponované ortonormální matici.

𝑄−1 = 𝑄𝑇

2. Součin ortonormálních matic je opět matice ortonormální.

3. Transponovaná matice k matici ortonormální je matice ortonormální.

Definice 4: Horní trojúhelníková matice

Matici R = (aij) řádu n, pro kterou aij = 0 pro každé i > j nazýváme maticí horní

trojúhelníkovou.

Jako příklad si uvedeme horní trojúhelníkovou matici řádu tři

𝑅 =

𝑎11 𝑎12 𝑎13

0 𝑎22 𝑎23

0 0 𝑎33

.

Po dosazení konkrétních čísel je horní trojúhelníkovou maticí například matice

𝑅 =
2 8 4
0 3 2
0 0 7

.

Je patrné, že prvky pod hlavní diagonálou jsou nulové.

1
Pojem normování je podrobně rozebrán v poznámce, která je součástí příkladu číslo 3.
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Věta 2: O jednoznačnosti QR-rozkladu

Jsou-li sloupce matice A typu (m, n), m ≥ n, jejíž prvky jsou z množiny R, lineárně

nezávislé, potom v QR-rozkladu jsou matice R a prvních n sloupců matice Q určeny až

na znaménko jednoznačně.

Věta nám říká, máme-li regulární čtvercovou matici, potom je její QR-rozklad určený až

na znaménko jednoznačně.

Vyslovenou větu si dokážeme.

Než se pustíme do samotného důkazu, seznámíme se s pravidly, které jsou pro násobení

matic ve vztahu k jejich invertování a transponování důležité.

a) Máme-li transponovanou matici k matici A a znovu jí transponujeme, dostaneme

původní matici A.

𝐴𝑇 𝑇 = 𝐴

b) Transponovaný součin matic A ∙ B lze zapsat jako součin transponované matice B

s transponovanou maticí A zleva.

𝐴 ∙ 𝐵 𝑇 = 𝐵𝑇 ∙ 𝐴𝑇

c) Pro invertování platí podobné vlastnosti. Jestliže invertovanou matici k matici A

znovu invertujeme, dostaneme původní matici A.

𝐴−1 −1 = 𝐴

d) Stejně tak lze invertovaný součin matic A ∙ B zapsat jako součin invertované matice

B s invertovanou maticí A zleva.

𝐴 ∙ 𝐵 −1 = 𝐵−1 ∙ 𝐴−1

Důkaz V. 2:

Větu dokážeme sporem.

Máme matici A, budeme uvažovat případ, kdy existují dva QR-rozklady.


[…]

4

5 3

4
𝑥3 −

3

15
𝑥4 = −

9 3

20

4 42

15
𝑥4 =

79 42

210
.

Ze čtvrté rovnice si rovnou vyjádříme neznámou

𝑥4 =
79

56
.

Po dosazení do rovnice

5 3

4
𝑥3 −

3

15
𝑥4 = −

9 3

20
,

dostaneme

𝑥3 = −
299

1050
.

Neznámou x2 vyjádříme z druhé rovnice pomocí x4 a x3

𝑥2 = −
2587

4200
.

Jako poslední vyjádříme neznámou x1 z první rovnice

𝑥1 =
598

525
.

Matice řešení je

𝑥 =

598

525

−
2587

4200

−
299

1050
79

56

.
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Pro ověření správnosti řešení dosadíme vypočítané hodnoty do původních rovnic soustavy

𝑥1 − 2𝑥3 = 1

598

525
− 2 ∙ −

299

1050
≠ 1

299

175
≠ 1

−𝑥2 + 𝑥4 = 2

− −
2587

4200
+

79

56
≠ 2

152

75
≠ 2

𝑥1 − 𝑥3 = 2

598

525
− −

299

1050
≠ 2

299

210
≠ 2

𝑥1 + 𝑥3 = 1

598

525
+ −

299

1050
≠ 1

299

350
≠ 1

𝑥1 + 2𝑥2 − 𝑥3 + 2𝑥4 = 3

598

525
+ 2 ∙ −

2587

4200
− −

299

1050
+ 2 ∙

79

56
≠ 3

226

75
≠ 3.

Stejně jako v předchozím příkladě námi vypočítané řešení není řešením soustavy rovnic,

jelikož se v žádné rovnici po dosazení nerovná pravá strana rovnice straně levé. Řešení, jež

jsme vypočítali, je pouze přibližné. Jeho norma je nejmenší možná. Všechna ostatní

přibližná řešení by měla normu větší.
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ZÁVĚR

Během psaní bakalářské práce na téma QR-rozklad matice se nevyskytl žádný závažný

problém. Pomocí literatury, ať už v tištěné nebo elektronické podobě, jsem načerpala

mnoho informací a poznatků, které jsem následně použila ve své práci. Samotné téma

splnilo mé očekávání. Obohatilo mě novými poznatky, které se budou jistě hodit během

dalšího studia. Počítání s maticemi mě bavilo a považuji ho za velmi zajímavé.

Jedním z mých cílů bylo psát práci jazykem, který nebude obsahovat příliš odborných

termínů a složitých souvětí. Chtěla jsem text psát svými slovy a použít pouze několik

základních vět a definic. Cíl jsem dle mého splnila. Domnívám se, že pro potenciální

čtenáře bude zpracování tímto způsobem mnohem přijatelnější a pochopitelnější.

Uvědomuji si, že text nemusí číst pouze lidé studující matematiku a k ní příbuzné obory.

Celou práci jsem rozčlenila do čtyř kapitol. V první kapitole jsem se zaměřila na obecné

definice a poznatky, bez nichž by bylo obtížné QR-rozklad pochopit. Druhá kapitola se

věnuje prvnímu způsobu QR-rozkladu. Jedná se o Gramův-Schmidtův ortogonalizační

proces. Uvedla jsem obecný postup, podle něhož lze rozklad provést a vše podrobně

ukázala na několika příkladech. Každý krok v příkladech jsem řádně okomentovala. Třetí

kapitola je velmi podobná druhé. Jediným rozdílem je, že se QR-rozklad provádí pomocí

Householderovy matice zrcadlení. V poslední kapitole jsem se zaměřila na praktické

záležitosti, tedy užití rozkladu. Speciálně jsem rozebrala řešení všech případů soustav

lineárních rovnic pomocí QR-rozkladu. Základní znalosti ohledně soustav lineárních

rovnic jsem nevysvětlovala, neboť předpokládám, že jsou čtenáři předem známé.

Slyšela jsem názor, že rozklad pomocí Gramova-Schmidtova ortogonalizačního procesu se

považuje za delší a numericky náročnější než rozklad pomocí Householderovy matice

zrcadlení. Na základě výpočtů, které jsem ve své práci uskutečnila, mohu říct, že je

skutečně delší. Gramův-Schmidtův ortogonalizační proces zahrnuje více početních operací,

na druhou stranu se nepočítá s maticemi. Operace s maticemi se někomu mohou jevit

mnohem náročnější. Oba způsoby rozkladu mají své klady i zápory.

Téma QR-rozklad matice je velmi rozsáhlé. Existuje několik dalších způsobů QR-

rozkladu, o nichž se ve své práci nezmiňuji. Stejně tak by se dalo mluvit i o dalších

využitích, např. při výpočtu vlastních čísel.

Doufám, že má bakalářská práce bude pro čtenáře obohacující. Přála bych si, aby v ní

každý našel alespoň část toho, co hledá.
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RESUMÉ

Das Thema meiner Bachelorarbeit ist die QR-Matrixzerlegung. Es handelt sich um einen

Bestandteil der linearen Algebra. Ich habe die Arbeit in vier Kapitel geteilt. Am Anfang

habe ich die für das Verstehen der Problematik der QR-Zerlegung wichtigen Grundbegriffe

aufgelistet. Im zweiten und im dritten Kapitel habe ich mich zwei Grundarten der QR-

Zerlegung gewidmet – durch Gram-Schmidtsche Orthogonalisierung und nach

Householder-Matrix. Bei jeder Art habe ich einige Beispiele berechnet und ordentlich

kommentiert. Im letzten Teil meiner Arbeit habe ich mich mit der Anwendung der

Zerlegung anhand der Lösung von linearen Gleichungssystemen befasst.

Ich hoffe, dass die Leser von meiner Arbeit angesprochen werden. Ich wünsche mir, dass

meine Arbeit beim Lesen lohnenswert wird und dass der Leser neue Informationen

bekommt.
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