Posudek bakalářské práce Veroniky Laznové,

studentky oboru Přírodovědná studia – matematická studia

„QR-rozklad matice“.

QR-rozklad matice je relativně novou technikou užívanou v lineární algebře. Jde zřejmě

o významnou záležitost mající kupř. souvislost s výpočty vlastních čísel matice. Přesto tato

látka není součástí běžných kursů lineární algebry a není asi příliš obvyklé, že by toto téma

bylo zpracováváno v bakalářské práci.

Předkládaný text V. Laznové je sympatickým a „upřímným“ pokusem prostudovat a

popsat danou problematiku. Deklarovaný cíl napsat vlastní text „jednoduše a výstižně“ se

autorce zdařil. Jednou z metod, jak získat QR-rozklad matice, je užití Gram-Schmidtova

ortogonalizačního procesu. Ten je připomenut ve druhé kapitole a následně je toto technikou

počítán i QR-rozklad matice.

Analogicky se postupuje v kapitole třetí (užití Householderovy matice zrcadlení).

Závěrečná kapitola je pak věnována užití QR-rozkladu matice při řešení soustav lineárních

rovnic. Práce je napsána srozumitelně a je doplněna vhodně volenými příklady volenými

numericky tak, aby technické potíže při řešení nezakrývaly prováděný algoritmus.

V práci jsem nalezl menší počet drobných přehlédnutí, např. na 38
9.

. Text má pěknou

grafickou úpravu.

Práce by příp. mohla pokračovat kupř. studiem moderních výpočtů vlastních čísel

matice (J. G. F. Francis). Je mi ovšem jasné, že to nebylo možné realizovat v odevzdané

bakalářské práci, jejíž rozsah je dostatečný.

Doporučuji uznat práci jako práci bakalářskou a navrhuji hodnocení stupněm

výborně.

V Plzni dne 11. 5. 2015

doc. RNDr. Jaroslav Hora, CSc.

oponent